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2 Abstrakt

Infekcí virem žloutenky typu C jsou postižena asi 3 % světové populace. Pokroky v

molekulární biologii a lepší znalost životního cyklu viru žloutenky typu C přispívají k vývoji

specificky cílené léčby hepatitidy C. Nově vyvíjená léčba se zaměřuje mimo jiné na vnitřní

vazebné místo pro ribozóm (IRES), které je pro svou vysokou sekvenční a strukturní

konzervovanost atraktivním cílem terapie. Navíc by inhibice funkce IRES znemožnila časný a

zásadní krok v životním cyklu viru, translaci virové RNA, a zabránila tak propagaci viru.

Přístupy vedoucí k inhibici translace jsou cíleny jak na strukturu, tak i na nukleotidovou

sekvenci HCV IRES. Jako potencionální budoucí terapeutické látky jsou testovány jednak

syntetické nukleové kyseliny, antisense oligonukleotidy a ribozymy, a také nízkomolekulární

látky. V této práci je věnována pozornost především nízkomolekulárním látkám interagujícím

s IRES sekvencí.

Klíčová slova: virus žloutenky typu C, vnitřní vazebné místo pro ribozóm, translace, léčba

žloutenky typu C, inhibitory IRES

Abstract

Hepatitis C virus infects about 3 % of world’s population. Progress in molecular biology

and better knowledge of hepatitis C virus life cycle contribute to the development of

specifically targeted antiviral therapies for HCV. This new treatment also targets the internal

ribosome entry site (IRES), which is highly conserved and therefore an attractive target for

intervention. In addition, inhibition of IRES function could disable the propagation of the

virus early in the HCV life cycle. Novel therapeutics are aimed both at the HCV IRES

structure and its nucleotide sequence. Small molecules and synthetic nucleic acids, e.g.

antisense oligonucleotides and ribozymes, have been tested as potential therapeutic

substances. In this paper particular attention is paid to small molecules interacting with HCV

IRES.

Keywords: hepatitis C virus, internal ribosome entry site, translation, hepatitis C therapies,

IRES inhibitors
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3 Seznam zkratek

ALT Alanine transaminase; alaninaminotransferáza

CSFV Classical swine fever virus; virus klasického moru prasat

eIF eukaryotic Initiation Factor; eukaryotický iniciační faktor

EMCV Encephalomyocarditis virus; virus encefalomyokarditidy

ETR End of Treatment Response; odpověď dosažená na konci léčby

HCV Hepatitis C Virus; virus žloutenky typu C

IC Inhibitory concentration; inhibiční koncentrace

IRES Internal Ribosome Entry Site; vnitřní vazebné místo pro ribozóm

RNA Ribonucleic acid; ribonukleová kyselina

SVR Sustained Viral Response; setrvalá virová odpověď

UTR Untranslated region; nepřekládaná oblast
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4 Úvod

Virus žloutenky typu C je obalený (+)RNA virus řazený do rodu Hepacivirus čeledi

Flaviviridae. Genom viru žloutenky typu C je dlouhý přibližně 9600 nukleotidů. Obsahuje

jeden otevřený čtecí rámec a dvě nepřekládané oblasti (UTR). Čtecí rámec kóduje jediný

polyprotein, jenž je štěpen hostitelskými a virovými enzymy na 10 produktů se strukturní i

nestrukturní funkcí. UTR na 3´ i 5´ konci genomu HCV hrají důležitou roli během translace a

replikace virové RNA. Po vstupu viru do buňky a následném rozbalení dochází nejdříve

k translaci virové RNA. Iniciace translace probíhá na speciální struktuře v 5´UTR, jež je

velmi strukturně a sekvenčně konzervovaná. Díky své funkci byla struktura pojmenována

vnitřní vazebné místo pro ribozóm (Internal Ribosome Entry Site; IRES) a bude podrobněji

popsána níže (pro přehled viz Joyce a Tyrrell 2010). Pro translaci a tím i životní cyklus viru je

existence a funkčnost IRES sekvence naprosto klíčová. Většina mutací v oblasti IRES

způsobuje buď nižší účinnost translace, nebo úplnou ztrátu schopnosti vázat ribozóm, pokud

není následována kompenzační mutací pro zachování struktury. Z toho vyplývá, že všechny

životaschopné viry musí obsahovat IRES sekvenci maximálně strukturně zachovalou (Pestova

et al. 1998).

Genom HCV je vysoce sekvenčně heterogenní díky vysoké chybovosti virové replikázy,

která postrádá 3´ -> 5´ opravnou aktivitu. K chybnému zařazení nukleotidu dochází jednou za

10 000 – 100 000 nukleotidů, což při dané délce virové RNA znamená přibližně jednu

bodovou mutaci ve virovém genomu během každého replikačního cyklu. Vzhledem k faktu,

že se v chronicky nemocném jedinci vytvoří až bilion nových virových partikulí denně,

nevyskytují se tedy v hostiteli sekvenčně zcela identické viry (pro přehled viz Thimme a

Roggendorf 2007). Takto vysoká mutační rychlost představuje velký problém v léčbě.

Virus žloutenky typu C vykazuje diverzitu do té míry, že se jeho varianty popisují

pojmem „kvazidruhy“. Známé virové genomy HCV se dělí do 6 hlavních genotypů a v rámci

nich do dalších 52 subtypů. Mezi genotypy je sekvenční identita po celé délce genomu asi

66 - 69 %, mezi subtypy 77 - 80 % a 91 - 99 % v rámci jednoho subtypu. Celosvětové

rozšíření jednotlivých genotypů se výrazně liší. Zatímco genotypy 1b, 2a a 2b se vyskytují

celosvětově, ostatní genotypy převládají v určitých geografických oblastech: genotyp 1a je

běžný v severní Evropě a USA, genotyp 3 je převážně zastoupený na Indickém

subkontinentu, genotyp 4 v Africe a na Středním východě, genotyp 5 v jižní Africe a genotyp

6 v jihovýchodní Asii (pro přehled viz Fishman a Branch 2009, Joyce a Tyrrell 2010).
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 Virem hepatitidy C jsou v současné době infikována asi 3 % světové populace. Pokud

není infekce léčena, postoupí asi 70 % nakažených do stádia chronické infekce, která může

vést až k cirhóze jater nebo vzniku hepatocelulárního karcinomu. Žádná účinná vakcína proti

HCV doposud nebyla vyvinuta. Účinnost dosavadní léčby pomocí pegylovaného interferonu a

ribavirinu je průměrně asi 50 %, z čehož vyvstává snaha o vývoj nové, efektivnější léčby.

Takto nízké procento účinnosti je dáno různou citlivostí genotypů na současnou léčbu.

Zatímco pacienti infikovaní genotypy 2-6 pozitivně odpovídají na léčbu v 70 - 80 % případů,

pacienti nakažení genotypem 1 pouze v 45 % případů. Nejběžnější současné léčebné schéma

sestává z pegylovaného interferonu-α2b (případně PEG-IFN-α2a) aplikovaného podkožně

jednou týdně a ribavirinu podávaného ústně každý den (Hügle a Cerny 2003).

Léčba je často špatně tolerována pacienty, u nichž dochází k výrazným projevům

vedlejších účinků. Mezi vedlejší účinky léčby interferonem patří únava, symptomy podobné

chřipce a deprese někdy vedoucí až k sebevraždám. Pro kompenzaci těchto efektů bývají

pacientům podávána antidepresiva. Podávání ribavirinu může vést k vyvolání hemolytické

anémie, jejíž důsledky jsou zmírňovány pomocí erythropoetinu. Navíc je léčba

kontraindikována v těhotenství, při depresích, anémii a onemocněních poškozujících játra.

Pro velkou část infikovaných jedinců se tak léčba stává buď nevhodnou nebo ji sami odmítají

v obavách ze snížení kvality života (Kwong et al. 2006).

Z důvodu nízké účinnosti dosavadní léčby se usiluje o vývoj nové, tolerovatelnější a

specifičtější léčby žloutenky typu C (Speciffically Targeted Antiviral Therapies for HCV;

STAT-C). Tato je zaměřena na charakteristické kroky v životním cyklu viru žloutenky typu

C, jako např. vstup do buňky, nebo na inhibici virových enzymů, jako jsou virová proteáza a

virová polymeráza, ale také na inhibici funkce IRES (Kwong et al. 2006). Kvůli vysoké

mutační rychlosti je však inhibice virových enzymů obtížná. V případě IRES sekvence, která

je vysoce strukturně a sekvenčně konzervovaná, by však potencionální lék nemusel

podstupovat složité úpravy při každé změně sekvence. Navíc jsou všechny další kroky

v životním cyklu viru žloutenky typu C závislé na předchozí translaci virových enzymů, která

by při úspěšném bloku IRES sekvence nebyla možná. Tyto poznatky tak dělají z IRES


[…]


koncentraci mRNA 50 nM). Translace závislá na čepičce přitom nebyla přítomností peptidu

inhibována až do koncentrace 5 µM, což dokazuje, že šlo o vysoce specifickou inhibici

translace závislé na HCV IRES (Litovchick a Szostak 2008).

Sekvence vybraného peptidu byla MKCSRGIRCAGVLCGSVGHHHHHHHRL, z čehož

poly-H úsek představuje histidinový tag sloužící k jeho purifikaci. Cyklické formy bylo

dosaženo reakcí peptidu s m-dibromoxylenem, jehož prostřednictvím došlo k dvojímu

propojení peptidu přes dva benzenové kruhy – Cys1 s Cys2 a Cys3 s His1. Při zkoumání

minimální aktivní struktury peptidu se zjistilo, že N-koncový úsek KCSRGIRC je schopen se

v lineární i cyklické formě vázat na HCV IRES i inhibovat translaci závislou na HCV IRES in

vitro, s IC50 125 nM pro lineární formu a 76 nM pro formu cyklickou. Tento fragment neměl

inhibiční účinek na translaci přes čepičku až do koncentrace 2 µM. Pokles inhibiční aktivity

vůči původnímu 27meru nejspíš odrážel podíl histidinového tagu na vazbě k RNA. Celkově

lepší vazebná schopnost a specificita cyklických forem pravděpodobně odrážela entropickou

výhodu jejich přirozené struktury (Litovchick a Szostak 2008).

Velice slibné výsledky Litovchicka a Szostaka však byly záhy odvolány, neboť se

uvedenou inhibici IRES-závislé translace pomocí výše zmíněných látek nepodařilo

reprodukovat ani K. Berrymu z laboratoře J. A. Doudnové ani autorům samotným (Litovchick
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a Szostak 2009). Tento neúspěch však neznamená, že inhibice translace závislé na HCV IRES

pomocí peptidových aptamerů není možná.

8.5 Mifepriston

Mifepriston (také VGX-410, RU-486, nebo 11β-[4-(dimethylamino)fenyl]-17β-hydroxy-

17β-(prop-1-ynyl)estra-4,9-dien-3-on, viz Obr. 8) je látka steroidní povahy působící jako

antagonista glukokortikoidového receptoru. Patří mezi hormony indukující menstruaci a má

abortivní účinky. Výhodou je, že mifepriston byl již dříve v klinické praxi používán.

V nedávné studii byl také prokázán antivirový účinek mifepristonu in vitro (Kim 2007).

Ovlivněním funkce či struktury proteinu mov34, který je členem eIF3 komplexu, brání

interakci mezi eIF3 a HCV IRES, a tím vzniku 43S komplexu eIF3-IRES-40S, který je

nezbytný pro zahájení translace. Mifepriston tedy neinteraguje přímo s HCV IRES, přesto je

řazen mezi inhibitory funkce HCV IRES (Kim 2007).

Přítomnost 10 µM mifepristonu v médiu účinně snížila množství intracelulárních

HCV RNA na asi 310 kopií, což byl výrazný pokles vůči „neléčené“ kontrole, kde se

vyskytovalo asi 850 kopií na buňku (Kim 2007). Ukázalo se, že tato látka inhibuje translaci

závislou na HCV IRES při koncetraci 1-2 µM, a to asi z 50 % (Litovchick a Szostak 2008).

Translace závislá na čepičce není při těchto koncentracích mifepristonu ovlivněna.

Díky předchozí zkušenosti s mifepristonem z klinické praxe se rychle dostal do druhé

fáze klinických testů jako HCV IRES inhibitor. Bohužel v této fázi i skončil z důvodu nízké

efektivity. Studie byla proto zrušena (Franciscus 2010).

Obr. 8: Struktura mifepristonu.

Převzato z pubchem.ncbi.nlm.nih.gov

SID 56313765
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9 Závěr

Inhibice translace závislé na HCV IRES bez negativních účinků na buňku je velmi

lákavým cílem vývoje nových léčiv proti žloutence typu C. Znamenala by zastavení

propagace viru ve velmi časné fázi životního cyklu HCV, což je samozřejmě žádoucí.

Podle modelu regulace exprese buněčných mRNA byly identifikovány miRNA

interagující s HCV IRES. Specificita jejich účinku se však neomezuje pouze na HCV IRES,

nýbrž se podílí také na regulaci exprese určitých buněčných mRNA. Ovlivnění jejich

množství popř. funkce se tak projeví na expresním profilu celé buňky. Možnost využití

miRNA je tedy velice diskutabilní, jelikož by mohlo mít fatální důsledky pro organismus

nakaženého.

V dosavadním výzkumu nejdále pokročil vývoj látek cílených na HCV IRES pomocí

sekvenční komplementarity syntetických RNA. Oba nejslibnější přípravky, antisense

oligonukleotid ISIS 14803 i Hepatozyme, však neobstály v klinických testech z důvodů nízké

účinnosti. Prosté sledování sekvencí u viru s tak vysokou mutační rychlostí, dle mého názoru,

zřejmě nepovede k významným objevům, jež by byly dlouhodobě aplikovatelné.

Experimentálně byly identifikovány nízkomolekulární látky interagující selektivně

s IRES strukturou. Tento přístup se mi jeví jako slibnější, neboť struktura IRES musí být

vysoce konzervovaná, aby mohla zajistit účinnou vazbu translačního aparátu buňky.

Jedinečnosti HCV IRES by se tak dalo využít v boji proti hepatitidě C. Budoucí výzkum by

měl tedy být zaměřen spíše na odhalení látek ovlivňujících strukturu a dynamiku IRES, a tím i

její funkčnost.

Molekulárně biologické přístupy odhalují nové možnosti cílení specifické léčby

žloutenky typu C. Snad se v budoucnu podaří i díky HCV IRES inhibitorům dostat toto

závažné onemocnění pod kontrolu.
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