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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Martin Pospíšek

Datum: 7.6.2010

Autor: Kristina Roučová

Název práce: Je interní vazebné místo pro ribozóm u viru hepatitidy typu C vhodný
cíl pro léčbu?

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem rešerše bylo shrnout současné poznatky o vývoji nových antivirotik cílených
proti IRES viru žloutenky typu C.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna standardně.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka aktivně vyhledávala a samostatně zpracovávala relevantní odbornou
literaturu. Podle mého soudu jsou použité literární zdroje dostatečné a správně
citované.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce má práce nadstandardní úroveň. Jazyk a sloh autorky je vyzrálý.
Text je přehledný a vhodně doplněný obrázky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Autorka sepisovala práci velmi samostatně s několika
konzultacemi. Autorka samostatně a výborně zvládla hledání a zhodnocení
příslušné odborné literatury a dokázala si utvořit a vyjádřit vlastní názor na
problematiku.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail kocova@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu:
Dr. Marie Kočová

Katedra genetiky a mikrobiologie
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Viničná 5
128 43 Praha 2
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